
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 36,738,113 24,744,778 11,993,335

국 17,017,490 6,783,800 10,233,690

도 4,245,794 2,234,003 2,011,791

대 1,600,000 1,600,000 0

군 13,874,829 14,126,975 △252,146

어촌소득안정및수산물유통관리 36,540,094 24,733,528 11,806,566

국 17,017,490 6,783,800 10,233,690

도 4,245,794 2,234,003 2,011,791

대 1,600,000 1,600,000 0

군 13,676,810 14,115,725 △438,915

친환경양식 13,484,326 11,079,299 2,405,027

국 7,968,490 6,338,800 1,629,690

도 1,317,903 1,153,678 164,225

군 4,197,933 3,586,821 611,112

친환경양식 24,148 23,148 1,000

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

1)현안업무 및 예산확보 활동 추진
2,000 1,000 1,000

수산동물질병예방백신공급(보조) 224,622 244,622 △20,000

국 112,311 122,311 △10,000

군 112,311 122,311 △10,000

307 민간이전 224,622 244,622 △20,000

국 112,311 122,311 △10,000

군 112,311 122,311 △10,000

02 민간경상사업보조 224,622 244,622 △20,000

1)수산동물질병 예방백신 공급사업
224,622 244,622 △20,000

국 112,311 122,311 △10,000

군 112,311 122,311 △10,000

어류양식관리시스템구축(보조) 175,000 0 175,000

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

1)22년 어류양식 관리시스템 구축사업
175,000 0 175,000

조건불리수산직불제(보조) 2,311,850 2,324,453 △12,603

국 1,849,480 1,859,563 △10,083

도 92,474 92,978 △504

군 369,896 371,912 △2,016

201 일반운영비 17,450 23,312 △5,862

국 13,960 18,650 △4,690

도 698 932 △234

군 2,792 3,730 △938

경정 2,000,000원

경정 224,622,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

01 사무관리비 17,450 23,312 △5,862

1)조건불리지역 수산직불제
17,450 23,312 △5,862

국 13,960 18,650 △4,690

도 698 932 △234

군 2,792 3,730 △938

202 여비 8,800 15,541 △6,741

국 7,040 12,433 △5,393

도 352 622 △270

군 1,408 2,486 △1,078

01 국내여비 8,800 15,541 △6,741

1)조건불리지역 수산직불제
8,800 15,541 △6,741

국 7,040 12,433 △5,393

도 352 622 △270

군 1,408 2,486 △1,078

친환경수산물생산지원(배합사료)직불제(보조) 1,578,556 695,978 882,578

국 1,578,556 695,978 882,578

201 일반운영비 26,387 11,634 14,753

국 26,387 11,634 14,753

01 사무관리비 26,387 11,634 14,753

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
26,387 11,634 14,753

국 26,387 11,634 14,753

301 일반보전금 1,552,169 684,344 867,825

국 1,552,169 684,344 867,825

14 기타보상금 1,552,169 684,344 867,825

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
1,552,169 684,344 867,825

국 1,552,169 684,344 867,825

친환경수산물생산지원(유기,무항생제)직불제(보조) 582,330 4,948 577,382

국 582,330 4,948 577,382

201 일반운영비 9,699 4,948 4,751

국 9,699 4,948 4,751

01 사무관리비 9,699 4,948 4,751

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 9,699 4,948 4,751

국 9,699 4,948 4,751

301 일반보전금 572,631 0 572,631

국 572,631 0 572,631

14 기타보상금 572,631 0 572,631

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 572,631 0 572,631

국 572,631 0 572,631

경정 17,450,000원

경정 8,800,000원

경정 26,387,000원

경정 1,552,169,000원

경정 9,699,000원

572,631,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

양식어장해상공동작업장지원(보조) 240,000 156,000 84,000

도 36,000 36,000 0

군 204,000 120,000 84,000

402 민간자본이전 240,000 156,000 84,000

도 36,000 36,000 0

군 204,000 120,000 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 156,000 84,000

1)양식어장 해상공동작업장 지원(2022년)
120,000 36,000 84,000

친환경유기수산물인증비지원(보조) 42,960 6,000 36,960

도 13,860 0 13,860

군 29,100 6,000 23,100

307 민간이전 42,960 6,000 36,960

도 13,860 0 13,860

군 29,100 6,000 23,100

02 민간경상사업보조 42,960 6,000 36,960

1)친환경 유기수산물 인증비 지원
36,960 0 36,960

도 13,860 0 13,860

군 23,100 0 23,100

폐스티로폼부표처리비지원(보조) 632,710 0 632,710

국 189,813 0 189,813

도 132,869 0 132,869

군 310,028 0 310,028

401 시설비및부대비 632,710 0 632,710

국 189,813 0 189,813

도 132,869 0 132,869

군 310,028 0 310,028

01 시설비 628,910 0 628,910

1)폐스티로폼 부표 처리비
628,910 0 628,910

국 188,673 0 188,673

도 132,071 0 132,071

군 308,166 0 308,166

03 시설부대비 3,800 0 3,800

1)폐스티로폼 부표 처리부대비
3,800 0 3,800

국 1,140 0 1,140

도 798 0 798

군 1,862 0 1,862

2023년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원(보조) 48,000 0 48,000

도 18,000 0 18,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

경정 120,000,000원

36,960,000원

628,910,000원

3,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

도 18,000 0 18,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

1)친환경 양식수산물 국제인증(ASC) 지원
48,000 0 48,000

도 18,000 0 18,000

군 30,000 0 30,000

자원육성 2,547,336 2,073,586 473,750

국 509,000 445,000 64,000

도 680,750 594,825 85,925

군 1,357,586 1,033,761 323,825

바다정원화(보조) 400,000 40,250 359,750

도 120,000 40,075 79,925

군 280,000 175 279,825

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

1)바다정원화사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 360,000 40,250 319,750

도 108,000 40,075 67,925

군 252,000 175 251,825

01 시설비 359,800 40,000 319,800

1)바다정원화사업 359,800 40,000 319,800

도 107,940 40,000 67,940

군 251,860 0 251,860

03 시설부대비 200 250 △50

1)바다정원화사업 200 250 △50

도 60 75 △15

군 140 175 △35

친환경양식육성(보조) 425,000 381,000 44,000

국 381,000 381,000 0

군 44,000 0 44,000

405 자산취득비 46,600 2,600 44,000

국 2,600 2,600 0

군 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 46,600 2,600 44,000

1)유용미생물배양장부대장비구입
44,000 0 44,000

수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조) 140,000 70,000 70,000

국 128,000 64,000 64,000

48,000,000원

40,000,000원

경정 359,800,000원

경정 200,000원

44,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

도 12,000 6,000 6,000

402 민간자본이전 140,000 70,000 70,000

국 128,000 64,000 64,000

도 12,000 6,000 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 70,000 70,000

1)수산물산지거점유통센터
140,000 70,000 70,000

국 128,000 64,000 64,000

도 12,000 6,000 6,000

김양식 6,165,753 965,753 5,200,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 1,109,500 359,500 750,000

군 2,556,253 606,253 1,950,000

김양식산업기반지원 250,000 50,000 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

1)김 종자 구입비 지원사업
200,000 0 200,000

김산업진흥구역지원(보조) 5,000,000 0 5,000,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 750,000 0 750,000

군 1,750,000 0 1,750,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

1)김 양식장 및 주변환경 조사
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 1,400,000 0 1,400,000

국 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

군 490,000 0 490,000

02 민간경상사업보조 1,400,000 0 1,400,000

1)친환경 김 양식 기자재 지원
506,000 0 506,000

국 253,000 0 253,000

도 75,900 0 75,900

군 177,100 0 177,100

1)김 양식장 생태환경 지킴이 육성
100,000 0 100,000

경정 140,000,000원*1개소

200,000,000원

100,000,000원

506,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

1)1004섬 김 홍보 및 박람회 참가 지원
150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

1)국내외 인증취득 및 안전성 검사비 지원
120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

1)신안 김 수산물 이력제 지원
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

1)김 육상채묘비 지원 424,000 0 424,000

국 212,000 0 212,000

도 63,600 0 63,600

군 148,400 0 148,400

401 시설비및부대비 660,000 0 660,000

국 330,000 0 330,000

도 99,000 0 99,000

군 231,000 0 231,000

01 시설비 656,000 0 656,000

1)김 양식장 환경개선 656,000 0 656,000

국 328,000 0 328,000

도 98,400 0 98,400

군 229,600 0 229,600

03 시설부대비 4,000 0 4,000

1)김 양식장 환경개선 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

402 민간자본이전 2,840,000 0 2,840,000

국 1,420,000 0 1,420,000

도 426,000 0 426,000

군 994,000 0 994,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,840,000 0 2,840,000

1)자연재해대응 김 냉동망 지원
1,360,000 0 1,360,000

국 680,000 0 680,000

150,000,000원

120,000,000원

100,000,000원

424,000,000원

656,000,000원

4,000,000원

1,360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

도 204,000 0 204,000

군 476,000 0 476,000

1)김 가공공장 위생 및 품질관리 현대화 지원
720,000 0 720,000

국 360,000 0 360,000

도 108,000 0 108,000

군 252,000 0 252,000

1)김 생산성 향상을 위한 관리선 현대화 지원
760,000 0 760,000

국 380,000 0 380,000

도 114,000 0 114,000

군 266,000 0 266,000

양식지원 893,346 642,102 251,244

도 166,250 0 166,250

군 727,096 642,102 84,994

유휴수면활용창업어장개발 521,244 270,000 251,244

도 166,250 0 166,250

군 354,994 270,000 84,994

402 민간자본이전 521,244 270,000 251,244

도 166,250 0 166,250

군 354,994 270,000 84,994

02 민간자본사업보조(이전재원) 521,244 270,000 251,244

1)23년 유휴수면 창업어장 개발사업
251,244 0 251,244

도 166,250 0 166,250

군 84,994 0 84,994

수산연구소TF 5,048,942 3,957,788 1,091,154

국 1,000,000 0 1,000,000

도 126,000 126,000 0

대 1,600,000 1,600,000 0

군 2,322,942 2,231,788 91,154

신안수산연구소 276,942 268,942 8,000

201 일반운영비 201,942 196,942 5,000

01 사무관리비 66,500 61,500 5,000

1)수산연구사업 추진 소모용품 구입
25,000 20,000 5,000

202 여비 21,000 18,000 3,000

01 국내여비 21,000 18,000 3,000

1)신안수산연구소 업무추진 국내여비
21,000 18,000 3,000

수산연구 225,000 205,000 20,000

206 재료비 95,000 75,000 20,000

01 재료비 95,000 75,000 20,000

720,000,000원

760,000,000원

251,244,000원*1개소

경정 25,000,000원

경정 50,000원*6명*70회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 수산연구소TF (단위:천원)

1)개체굴 중간육성 및 시범양식장 재료구입(
부속자재) 40,000 20,000 20,000

친환경개체굴공동생산시설(보조) 1,075,000 1,011,846 63,154

401 시설비및부대비 1,075,000 1,011,846 63,154

01 시설비 1,075,000 1,011,846 63,154

1)친환경개체굴공동생산시설
775,000 711,846 63,154

2023친환경개체굴공동생산시설(보조) 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

1)2023 친환경개체굴공동생산시설
993,700 0 993,700

국 993,700 0 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

1)2023 친환경개체굴공동생산시설
6,300 0 6,300

국 6,300 0 6,300

스마트양식 8,400,391 6,015,000 2,385,391

국 5,040,000 0 5,040,000

도 845,391 0 845,391

군 2,515,000 6,015,000 △3,500,000

스마트양식클러스터테스트베드조성(보조) 6,046,201 6,015,000 31,201

국 3,840,000 0 3,840,000

도 691,201 0 691,201

군 1,515,000 6,015,000 △4,500,000

401 시설비및부대비 6,046,201 6,015,000 31,201

국 3,840,000 0 3,840,000

도 691,201 0 691,201

군 1,515,000 6,015,000 △4,500,000

01 시설비 6,018,966 6,000,000 18,966

1)스마트양식 클러스터테스트베드조성
1,500,000 6,000,000 △4,500,000

1)2023 스마트양식 클러스터조성(테스트베드)
4,518,966 0 4,518,966

국 3,829,631 0 3,829,631

도 689,335 0 689,335

03 시설부대비 27,235 15,000 12,235

1)2023 스마트양식 클러스터조성(테스트베드)
12,235 0 12,235

국 10,369 0 10,369

도 1,866 0 1,866

스마트양식클러스터배후단지조성(보조) 2,354,190 0 2,354,190

경정 2,000,000원*20개소

경정 774,999,280원

993,700,000원

6,300,000원

경정 1,500,000,000원

4,518,965,760원

12,234,240원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 스마트양식 (단위:천원)

국 1,200,000 0 1,200,000

도 154,190 0 154,190

군 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 2,354,190 0 2,354,190

국 1,200,000 0 1,200,000

도 154,190 0 154,190

군 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 2,349,315 0 2,349,315

1)2023 스마트양식 클러스터조성(배후부지)
1,349,315 0 1,349,315

국 1,195,661 0 1,195,661

도 153,654 0 153,654

1)2022 스마트양식 클러스터조성(배후부지)
1,000,000 0 1,000,000

03 시설부대비 4,875 0 4,875

1)2023 스마트양식클러스터조성(배후부지)
4,875 0 4,875

국 4,339 0 4,339

도 536 0 536

재무활동(해양자원과) 186,769 0 186,769

보전지출 186,769 0 186,769

보전지출 186,769 0 186,769

802 반환금기타 186,769 0 186,769

01 국고보조금반환금 151,048 0 151,048

1)21년 고수온 대응 지원사업 33 0 33

1)18년 적조대비 가두리시설 현대화사업
146,380 0 146,380

1)19년 적조대비 가두리시설 현대화사업
4,613 0 4,613

1)18년 유해생물 구제사업 22 0 22

02 시ㆍ도비보조금반환금 35,721 0 35,721

1)22년 양식수산물 재해보험료 지원사업
26,001 0 26,001

1)22년 자율관리어업공동체 사무장 지원사업
9,720 0 9,720

1,349,315,000원

1,000,000,000원

4,875,000원

32,870원

146,379,260원

4,612,110원

21,820원

26,000,610원

9,720,000원


